
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 129

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 15:00 a 
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare 
- Palazzo Comunale - Via Pertica 29 in adunanza Straordinaria di Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 CERVONE PIER PAOLO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 FOLCO PAOLO X

16 CILETO TIZIANA X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 12  Assenti: 5

______________________________________________________________

Assiste il Vicesegretario:  Dott. Eugenio Minuto.

Il Vicepresidente Delfio Dall'Ara assume la presidenza della presente adunanza 
Straordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati 
i Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Convenzione tra i Comuni 
di:  Finale  Ligure,  Calice 
Ligure,  Orco  Feglino, 
Rialto   e  Vezzi  Portio, 
regolante i rapporti per la 
costituzione  in  forma 
associata  della 
Commissione  Locale  per 
il Paesaggio e la gestione 
in  forma  associata  del 
rilascio  delle 
autorizzazioni 
paesaggistiche.



N. 129

OGGETTO: Convenzione tra i Comuni di: Finale Ligure, Calice Ligure, Orco Feglino,  Rialto  e 
Vezzi  Portio,  regolante  i  rapporti  per  la  costituzione  in  forma  associata  della 
Commissione Locale per il Paesaggio e la gestione in forma associata del rilascio 
delle autorizzazioni paesaggistiche.

"OMISSIS"

Non  avendo  altri  Consiglieri  chiesto  di  intervenire,  il  Vicepresidente  sottopone  ad 
approvazione la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 

CHE l’art. 10 comma 1 della L.R. 13/2014 stabilisce che le funzioni in materia di 
paesaggio sono esercitate dai comuni aventi popolazione fino a cinquemila abitanti ovvero 
fino a tremila abitanti se già appartenenti ad ex comunità montane, obbligatoriamente in 
forma associata;

CHE i Comuni possono, altresì, esercitare le funzioni delegate in forma associata, 
previa convenzione;

CHE con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  133 del  21/12/2009,  è  stato 
approvato lo schema di convenzione tra i Comuni di Calice Ligure, Finale Ligure, Orco 
Feglino e Vezzi Portio, regolante i  rapporti  per la costituzione in forma associata della 
Commissione Locale per il Paesaggio e la gestione in forma associata del rilascio delle 
autorizzazioni paesaggistiche ed il relativo Regolamento; 

CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del giorno 27 novembre 2014 
è stato approvato lo schema di convenzione tra i Comuni di Calice Ligure, Finale Ligure, 
Orco  Feglino,  Vezzi  Portio  e  Rialto,  regolante  i  rapporti  per  la  costituzione  in  forma 
associata della Commissione Locale per il Paesaggio e la gestione in forma associata del  
rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ed il relativo Regolamento;

VISTO il regolamento intercomunale fra i Comuni di Calice Ligure, Finale Ligure, 
Orco Feglino,  Vezzi  Portio  e Rialto,  inerente la  Commissione Locale per  il  Paesaggio 
redatto ai sensi dell’art. 148 D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e  
del Paesaggio” e del comma 6 dell’art. 2 della Legge Regionale 05/06/2009 n. 22);

VERIFICATO che  il  Comune  di  Vezzi  Portio,  che  nell'ottobre  2014  aveva 
comunicato  al Comune di Finale Ligure la volontà di recedere dall'adesione alla gestione 
in forma associata della Commissione Locale per  il  Paesaggio e la  gestione in  forma 
associata del rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ed il  relativo Regolamento, ha 
espresso con nota  Prot.  29055 del  17/08/2021 richiesta  di  adesione alla  convenzione 
sopra citata alle stesse condizioni attualmente operative;

RILEVATO che  ai  sensi  dell’art.  10  comma 2  della  L.R.  13  del  06/06/2014  la 
funzione di rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche è svolta da un responsabile tecnico 
del procedimento distinto dal responsabile dello SUE e dello SUAP, secondo la procedura 
stabilita agli articoli 146 e 147 del Codice;



APPURATO che l’art.  30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e successive modifiche e integrazioni 
prevede la possibilità di  stipulare convenzioni  fra enti  locali  al  fine di  svolgere i  modo  
coordinato l’esercizio di funzioni pubbliche ovvero delegare le stesse a favore di un solo 
ente pubblico affinché operi in luogo e per conto degli enti deleganti;

CONSIDERATO CHE:
• il processo di riforma dell’ordinamento locale, culminato nel T.U. 18.08.2000 n. 267, 

vede tra i principi basilari una forte spinta verso la gestione associata dei servizi da 
parte dei piccoli Comuni;

• il Comune di  Vezzi Portio era già partecipe alla convenzione in essere in quanto 
comune ubicato nel territorio c.d. “Finalese” comprendente le Valli del Pora, Aquila, 
Sciusa  aventi  caratteristiche  paesaggistiche  omogenee  e  uniformi  per  cui  una 
trattazione  univoca  della  disciplina  paesistica  appare  senz’altro  auspicabile  e 
positiva;

• la gestione in forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio e della 
gestione del  rilascio delle autorizzazioni  paesaggistiche consente,  oltre che una 
razionalizzazione del servizio ed un’economia produttiva, anche la realizzazione del 
necessario coordinamento paesaggistico, previsto dall’art. 148 comma 2 del D.Lgs. 
42/2004;

• la  gestione  in  forma  associata  inoltre  allarga  la  competenza  oltre  i  confini  del 
singolo  Comune  dando  continuità  e  omogeneità  di  trattamento  nella  pratica 
applicazione dei casi in esame e permette di superare le difficoltà, di  dotazione 
organica dei piccoli Comuni;

VISTO lo schema di Convenzione tra i Comuni di Calice Ligure, Finale Ligure, Orco 
Feglino, Rialto e Vezzi Portio, regolante i rapporti per la costituzione in forma associata 
della Commissione Locale per il Paesaggio e la gestione in forma associata del rilascio 
delle autorizzazioni paesaggistiche redatto dall’UTC;

VISTO il regolamento intercomunale fra i Comuni di Finale Ligure, Calice Ligure, 
Orco Feglino, Rialto e Vezzi Portio, inerente il funzionamento della Commissione Locale 
per il Paesaggio redatto ai sensi dell’art. 148 D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei  
Beni Culturali e del Paesaggio”;

DATO ATTO che la costituzione in forma associata della Commissione Locale per 
il  Paesaggio  e  la  gestione  in  forma  associata  del  rilascio  delle  autorizzazioni 
paesaggistiche non comporta aumento di spesa mentre l’aumento di carico lavorativo può 
essere assorbito dall’Ufficio, nella sua complessiva composizione;

RILEVATO che in conseguenza alla gestione in forma associata del rilascio delle 
autorizzazioni  paesaggistiche verrà  confermato,  nella  nuova articolazione,  con atto  del 
Dirigente dell’U.T.C. del Comune di Finale Ligure il Servizio di tutela Paesistica strutturato 
all’interno dell’UTC, distinto dal servizio urbanistica;

RILEVATO altresì  che  il  responsabile  del  procedimento  di  tutela  Paesistica 
nominato  dal  Dirigente  del  Comune  di  Finale  Ligure,  operando  in  modo  distinto  dal  
Responsabile dei procedimenti in materia urbanistico-edilizia dei singoli comuni garantisce 
la  necessaria  differenziazione  fra  i  procedimenti  in  materia  paesaggistica  e  quelli  
urbanistico-edilizi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 24/08/2021;

SENTITO il parere delle Commissione Consiliare nella seduta del 22/12/2021;



ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile 
dell'Area 4 – Ufficio Tecnico  - Servizio Urbanistica ed Edilizia, ai sensi dell’art.  49 del 
D.Lgs. 267/2000 riportato in calce al presente atto;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

IL VICEPRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con voti  favorevoli  n.  10  (Ugo FRASCHERELLI,  Andrea GUZZI,  Claudio  CASANOVA, 
Marilena ROSA, Franco DE SCIORA, Massimo RESCIGNO, Carlo MAMBERTO, Laura 
SALPIETRO, Delfio DALL'ARA e Pier Paolo CERVONE), con voti contrari nessuno e  con 
voti  astenuti  n.  2  (Camilla  FASCIOLO  e  Paolo  FOLCO),  essendo  n.  12  membri  del 
Consiglio Comunale presenti e votanti dei 17 assegnati ed in carica.

Il che il Vicepresidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di  accogliere  l'istanza  del  Comune di  Vezzi  Portio,  per  le  motivazioni  di  cui  in 
premessa, di  adesione  al  Servizio di Tutela  Paesistica  per  la  gestione in  forma  
associata  delle  procedure  di  rilascio  delle  autorizzazioni  paesaggistiche,  già 
operante  con  i  comuni  di  Finale  Ligure,  Calice  Ligure,  Orco  Feglino  e  Rialto, 
inerente anche la costituzione e la gestione in forma associata della Commissione 
Locale per il Paesaggio.

2. Di approvare lo schema di Convenzione tra i comuni di Finale Ligure, Calice Ligure, 
Orco Feglino, Rialto e Vezzi Portio, regolante i rapporti per la costituzione in forma 
associata  della  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  e  la  gestione  in  forma 
associata  del  rilascio  delle  autorizzazioni  paesaggistiche  redatto  dall’UTC per  i 
motivi espressi in premessa.

3. Di  approvare il  regolamento intercomunale fra  i  comuni  di  Finale Ligure,  Calice 
Ligure,  Orco  Feglino,  Rialto  e  Vezzi  Portio,  inerente  il  funzionamento  della 
Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  redatto  ai  sensi  dell’art.  148  D.Lgs. 
22.01.2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni culturali e del Paesaggio” e del art. 11  
della Legge Regionale 06/06/2014 n. 13).

4. Di dare notizia della costituzione in forma associata della Commissione Locale per il 
Paesaggio  e  della  gestione  in  forma  associata  del  rilascio  delle  autorizzazioni 
paesaggistiche mediante avviso  affisso all'albo pretorio  dei  comuni  interessati  e 
divulgazione tramite qualunque altro mezzo ritenuto idoneo.

5. Di  dare  mandato  all’U.T.C.  del  Comune di  Finale  Ligure  affinché provveda  alla 
trasmissione alla Regione Liguria della presente deliberazione.



6. Di  dichiarare  l’operatività  della  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio  e  della 
gestione in forma associata del rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche secondo 
le modalità stabilite dalla convenzione e dalla L.R. 13 del 6/6/2014.

7. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione. 

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Vicesegretario
F.to  Dott. Eugenio Minuto

Il Vicepresidente
F.to  Delfio Dall'Ara

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


